Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 2015 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015050400067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 344, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, em atendimento ao
interesse público, considerando a decisão do Egrégio Conselho Su-
perior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Ordinária de 2014,
realizada em 7 de abril de 2015, e o que consta dos Procedimentos
Administrativos MPF/PGR nº 1.00.000.009683/2010-95 e nº
1.00.001.000255/2014-11, resolve:

Art. 1º Remover de ofício a Procuradora da República CA-
ROLINA MARTINS MIRANDA DE OLIVEIRA, lotada na Pro-
curadoria da República no Estado do Amazonas, para a Procuradoria
da República no Distrito Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 345, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 4º, inciso II,
alínea d, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º Dispensar MELINA CASTRO MONTOYA FLORES,
Procuradora da República, do encargo de substituta eventual do Pro-
curador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no Estado
da Bahia.

Art. 2º Designar JULIANA DE AZEVEDO MORAES, Pro-
curadora da República, para exercer o encargo de substituta eventual
do Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no
Estado da Bahia.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 43, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014 e, em
virtude da estrutura estabelecida pela Portaria ESMPU nº 042, de 27
de abril de 2015, publicada no BSMPU nº 04, resolve:

Art. 1º Nomear e designar os servidores para exercerem os
cargos em comissão e funções de confiança, respectivamente, con-
forme anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Escola Su-
perior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

ANEXO I

Nomeação e Designação de Titulares de Cargos em Comissão/Funções de Confiança

Escola Superior do Ministério Público da União

Nome C a rg o CC/FC Descrição Função Unidade Administrativa
VINICIUS DOS SANTOS MOREIRA TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF. CC-2 CHEFE DIVISÃO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
ANA CAROLINA FERNANDES ARAUJO TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINISTRAÇÃO FC-3 CHEFE NÚCLEO DE PROJETOS EM EAD
DANIEL HERMES ROSA PEREIRA TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP. FC-3 CHEFE NÚCLEO DE SEGURANÇA E TRANSPORTE
IVO EDGAR MOREIRA FERREIRA TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF. FC-3 CHEFE NÚCLEO DE REDES
MONICA MARIA LIMA DE MACEDO RIBEIRO TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINISTRAÇÃO FC-3 CHEFE NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO ACADÊMICA

PORTARIA Nº 45, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de
2013, publicada Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro de
2013, resolve:

Designar o servidor VINÍCIUS DOS SANTOS MOREIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tec. da Inf., para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Secretaria de Tecnologia da Informação, Código CC-05, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 71, DE 29 DE ABRIL DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FABIO AUGUSTO GONÇAL-
VES MACIEL, matrícula nº 25.110, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, do
encargo de chefe substituto, CC-2, da Assessoria de Pesquisa e Aná-
lise Descentralizada da PRR 1 Região - ASSPA/PRR1.

Art. 2º Designar o servidor CASSIANO ANGELI, matrícula
nº 23.627, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/ Administração, para o encargo de chefe
substituto, CC-2, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada
da PRR 1 Região - ASSPA/PRR1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIANº 72, DE 29 DE ABRIL DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SUSA DANIELLE DE CAR-
VALHO FREITAS E VIEIRA, matrícula nº 17.915, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, da função de confiança de Assistente, FC-2, do ga-
binete do Procurador Regional Eleitoral da PRR 1ª Região -
PRE/PRR1.

Art. 2º Designar a servidora SUSA DANIELLE DE CAR-
VALHO FREITAS E VIEIRA, matrícula nº 17.915, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, para a função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República Dr Elton
Ghersel - GABPRR15.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 32, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 496, de 20 de junho de 2014, e das atribuições
conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ÁGUIDA CARVALHO GO-
MES, matrícula 16314-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria Re-
gional Eleitoral.

Art. 2º Designar o servidor MÁRCIO FREDERIKOFREI-
TAS ARAÚJO, matrícula 26634-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria
Regional Eleitoral.

VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 47, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Antônio de Pádua Freitas
Junior, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula Nº. 26128, da Função de Confiança de Assessor -
Nível I, código FC-2, do Gabinete do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Arapiraca-Alagoas.

Art. 2º - Designar a servidora Manoela Lopes Lamenha Lins
Cavalcante, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula Nº.
24790, para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível I,
código FC-2, junto ao Gabinete do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Arapiraca-Alagoas.

RODRIGO ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA
S I LVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

N° 146 - Dispensar a partir de 28/04/2015, KARILENA CHARRA
RAMOS, matrícula nº 21276, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, da função de
confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Alexandre Senra, da Procuradoria da República no
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nº 147 - Designar DAMIANI PASSOS SILVA, matrícula nº 23771,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico- Adminis-
trativo/Administração, para exercer a função de confiança de As-
sessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Alexandre Senra, da Procuradoria da República no Município de
Cachoeiro de Itapemirim.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nº 149 - Dispensar, a partir do dia 30/04/2015, LUCIANA NUNES
FERNANDES, Matrícula nº 22968, Ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de confiança de Chefe do Setor de Registro e Acompanha-
mento Funcional, FC-1, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nº 150 - Dispensar, a partir do dia 30/04/2015, LUCIANA NUNES
FERNANDES, Matrícula nº 22968, Ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
encargo de substituta eventual da Chefia da Divisão de Gestão de
Pessoas, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-04T05:57:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial